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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA; QD__.E

PROJETO DE LEI N°. 024/2015

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Or¢amento vigente, bem
como a compatibilizagdo de programas e agoes correspondentes no PPA 2014-
2017 e na LDO 2015.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. ° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento Geral do
Municipio, um crédito adicional suplementar até o valor de R$. 792.000,00 (setecentos e noventa e
dois mil reais), assim discriminado:
06.03 — 10.301.0428.2.086 — UBS — Unidades Basicas de Satude

3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — P. Fisica— FR 303 ........................ RS. 288.000,00
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica— FR 303 ..................... RS. 504.000,00
TOTAL RS.  792.000,00

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes do cancelamento parcial das seguintes dotagdes do Orcamento vigente.
06.03 —10.301.0428.1.283 — UBS — Santa Cruz

4.4.90.61.00.00 — Aquisigdo de Imoveis — FR 303 ... RS. 235.000,00

06.03 — 10.301.0428.1.348 — Construgdo de UBS na Vila Sao José

4.4.90.61.00.00 — Aquisi¢do de Imoveis —FR 303 ... R$. 235.000,00

06.03 —10.301.0428.2.071 — Centro Social Urbano

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo —FR 303 ... R$. 100.000,00

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes — FR 303 ..o RS. 185.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 303 ... RS. 37.000,00
TOTAL RS. 792.000,00

Art. 3°. — Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de
2014 e II da Lei Municipal n° 1.342, de 30 de junho de 2014, de conformidade com o que dispdem os
artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 02 de marco de
2015.

PEDRO CLARO OLIVEIRA NETO
Prefeit0 Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 024/2015

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei em tela visa atender ao solicitado através do Oficio n°. 107/2015,
da Secretaria Municipal de Satde, copia anexa.

No referido Oficio, que tem por intuido atender ao Oficio n® 03/MPF/JAC, copia
anexa, Vossas Exceléncias poderdo obter maior informagdes quanto a motiva¢do do encaminhamento
do presente Projeto.

Visto a necessidade de acatarmos as recomendacdes do Ministério Publico Federal
e, também, disponibilizarmos um atendimento mais adequado e eficiente aos nossos cidadaos,
contamos com a aprovacdo do Projeto em analise.

PEDRO CLARO'DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00 A
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PARECER JURIDICO N° 0203/2015

PROJETO DE LEI N° 024/2015

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplemenrar no Or¢amento vigente, bem
como a compatibilizacio de a¢do correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015.
INTERESSADQO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n° 024/2015. Abertura de Crédito Adicional Suplementar.
Or¢amento Vigente. Até o limite de RS 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 024/2015 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional suplementar no Or¢amento vigente, bem como compatibilizar a  agdo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, visando a contratagdo por credenciamento
publico de 06 (seis) médicos clinicos gerais e 04 (quatro) dentistas a fim de manter as Equipes de
Saude da Familia, considerando Recomendacio do Ministério Publico Federal, através do Oficio n°.
03/MPF/JAC, até o limite de R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais).

O Projeto de Lei estd instruido com a exposigdo de justificativa; Declaragio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 021/2015; Estimativa de Impacto Or¢amentario-
Financeiro; Oficio n° 107/2015, da Secrctaria Municipal de Saude; Recomendagdo n°.
16/2014/MPF/GAB/PRM/JAC.

E o relatorio.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se¢ que o parecer (em por objetivo uma analise técnica
de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, jd que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder [Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de lLei que tem por objetivo autorizar a abertura de

crédito adicional suplementar no Orgamento Programa vigente. bem como compatibilizar a a¢do

|
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correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, visando a contratagdo por credenciamento
publico de 06 (seis) médicos clinicos gerais e 04 (quatro) dentistas a fim de manter as Equipes de
Satde da Familia, considerando Recomendag¢io do Ministério Publico Federal, através do Oficio n°.
03/MPF/JAC, até o limite de R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagéo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso 11,
da Lei n® 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sio os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagdo or¢amentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas. _

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotag@o orgamentaria e ue ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso IIl. da Lei n® 4.320/64, para cobrir o
crédito que se estd a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agéio sera incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 20135, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagio do art. 167, § 1° da Constitui¢do

Federal.

CONCLUSAO

I[sto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 024/2015, que autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, esta e acordo com a Lei n°® 4.320/64. bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituigdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 02 de mar¢o de 2015.
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PARECER CONTABIL N°. 021/2015

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro de
2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil, informamos o
que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 024, de 02 de margo de 2015, que autoriza a abertura
de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas
e agdes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, visando o atendimento das
Recomendag¢des do Ministério Publico Federal;

2. Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[ — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIl — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dotagoes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

3. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Projeto em
anélise, sera utilizado o decorrente cancelamento parcial das dotagdes constantes do art. 2° do
Projeto em andlise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso 111, § 1°, art. 43, no montante
de R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais);

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual ¢ o
Anexo 11 da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 2° ¢ 3° do Projeto
em analise;

5. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 02 de margo de 2015.

THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 024/15, 02 de marco de 2015
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL
DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado

Descrigao

Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da
Acgdo Governamental

Projeto de Lei n°. 024/2015, que "autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagéo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 428
Na LDO a Acgéo a ser alterada: n°. 2.086
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 6
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
SUBFUNCAO 301
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 2.086
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00.00 e 3.3.90.39.00.00
FONTE DE RECURSO 303
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO | [ 2015 R 2016 | | 2017 |
[VALOR ] | 792.000,00f | 0,00| | 0,00

FONTES DE COMPENSACAO

Cancelamento parcial das Dotagdes, no montante de R$792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais), da Fonte de
Recurso 303, constante do Art. 2° do Projeto em analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso lIl, § 1°, art. 43.

Santo Antdnio da Platina, 02 de marco de 2015.

THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS

Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso I, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 024/2015 que “autoriza a abertura de crédito adicional su-
plementar no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdo correspondente no
PPA 2014-2017 e na LDO 2015, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apds sua inclu-
sdo na Lei n°. 1.417, de 16 de dezembro de 2014 — Lei Or¢amentaria para o exercicio de 2015,
bem como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 ¢ na Lei
n°. 1.342, de 30 de junho de 2014 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentdrias para o exerci-
cio de 2015, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$. 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 02 de margo de 2015.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
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SECRETARIA MUNICIF =0b-25205 86 26 o
RUA TIRADENTES, N°. 263,CENTRC FSGUErents. . SECRET MIN os saios
CEP: 86430-000-SANTO ANTONIC

OF.N° 107 /2015 Santo Antonio da Platina, 12 de fevereiro de 2015.
Senhor Prefeito,

Considerando que o municipio possui (10) dez Equipes de Satde da
Familia, inscritas no CNES ( Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saude) e que para o
funcionamento destas equipes, conforme portaria 2488/11 os meédicos e dentistas devem cumprir
uma carga horaria de 40 horas semanais /e ou 2 médicos de 20 horas semanais.

Considerando a indisponibilidade de vagas no concurso publico para
médicos e dentistas com esta carga horaria.

Considerando ainda a recomendacdo do Ministério Publico Federal,
através do oficio n° 03/MPF/JAC (em anexo), solicito a V. Ex®. suplementagio de recursos oriundos
do Bloco de Atengdo Basica para contratagdo por credenciamento publico de 6 médicos clinico geral
¢ 4 dentistas a fim de cumprir a carga horaria, o que nos possibilitarda manter as Equipes de Saide da
Familia legalmente habilitadas , conforme a recomendagéo e a portaria do ministério da saude,
garantindo assim os direitos constitucionais e legais dos usudrios do SUS fundamentados no artigo
6° da Lei Complementar 75/93.

Sendo o que se apresentava para 0 momento € certa de contar com a
vossa habitual aten¢do. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de
estima e consideragao.

Atenciosamente

ROSIMAR D/O@%%ANTO MOREIRA

Secretaria Municipal de Saude
Decreto n°. 384/2014

A Sua Exceléncia o Senhor,

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

Nesta



GOVERNOMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPALDESAUDE
RUA TIRADENTES, N°. 263,CENTRO,FONE/FAX- (43)3534-3600
CEP: 86430-000-SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA

Lote 1 — Unidade Basica de Saude — UBS

Quant. Funciio ou Cargo N°. Consultas Setor Dias | Valor Unitiri¢ Valor Total
6 Médicos da Estratégia Saude da | 30 consultas/dia/20 hs | ESF 30 R$ 7.000,00 | R$ 504.000,00
Familia
04 Dentista 40 horas ESF 30 R$ 6.000,00 | R$ 288.000,00
RS 792.000,00




_ -lisandro Péreira Gomes
" Matricula 25.936-8

_ MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JACAREZINHO

-

Inquerlto ClVll

Autos n°: 1.25.013. 000127/2013 88 T

Objeto: Recomenda aos secretirios de saide e aos prefeltos dos mumcnpms da subsecao
judicidria de Jacarezinho o e ao secretdrio estadual de saude do Parana a instalagio de
instrumentos que permitam o controle social do horano de atendimento dos servigos de
atendimento médico e 6dontolégico *

Envolvidos: Unidades de Saide hgadas ao SUS: da circunscrigio

RECOMENDACAON® 46 /2014/MPF/GABIPRMAJAC -
= /

_ -0 MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo. Procurdador da
Republica in fine assinado, no uso de sﬁas atribui¢des constitucionais e legais, com ‘amparo
nos artigos 127, cbpdt, 129, incisos II e VI, da Constituigio da Republica, artigos 1°, 2°, 5°, »
~incisos III, “e”, IV e V, 6°, incisos VII, “a” e “d”, e XX, e &, inciso 11, da Lei Complémemar

75/93 e, - ' |

CONSIDERANDO que a0 Ministério Pablico incumbe a defesa da ‘ordem juridica, do
4 regime democratico ¢ dos interesses sociais e individuais indisponfveis, e que o Ministério
Publico tem como fungdes institucionais a promogio do i‘nquérito civil e da agdo civil pﬁbliba
para a protéc;z'ro do patn'rnéﬁio publico e social, do. meio ambie@te ¢ de outros interesses
~ difusos e coletivos; de conformidade com a Constitui¢do Federal, arfigos 127, caput, € 129,
incisos [T'e VI, e Lei Complernentar 75/93, artlgo 5% |
CONSIDERA‘\IDO que d1spoe o art. 129, inciso II, da Constituigdo Federal ser fungdo
institucional do Ministério Publico * ‘zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos ¢ dos
servigos de relevancia publica aos direitos assegurados nesta Constltuxc;ao promovendo as
medidas necessarias a sua garantia”; : =y
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Publico a expedig:io‘de recomendagdes, visando

a melhoria dos servigos de relevéncia ptblica, bem como o respeito aos interesses, direitos e

BP
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bens cuja defesa lhe cabe promover, fixando prazo razoavel para a adogdo das providéncias
cabiveis (LC 75/93, art. 6°, XX . \ -
CONSIDERANDO que a satide é direito social éonstituciénalmlente reconhecido (art. 6° da
CF/88), e séo de relevancia publica as agdes e servigos de saide (art 197, CF/88);
CONSIDERANDO que no cumprimento do dever de prestar assisténcia integral a saude da
populagdo, o poder pubhco atuara por intermédio do Sistema Unicg de Saude — SUS, seja
diretamente, através de unidades publicas de satde, ou indiretamente, arcando com o custo
dos trataméhtos efétivados por institui¢des de saude conveniadas;

CONSIDERANDO que os recursos que compde o Sistema Unico de Satde sdo oriundos da
Unido, dos Estados e dos Municipios, sendo certo: que a Unido aportou, em 2013,
aproximadamente R$ 79 bilhes no SUS,' o -que evidencia o interesse federal na questdo;
CONSIDERANDO ser atribui¢io do Ministério Plblico promover as medidas necessarias
para que o Poder Publico, por meio dos servigos de relevancia publica, respeite os direitoss
assegurados na Constituigdo Federal, como o dirgito social a saide € ao irrestrito acesso a
atendimentos e tratamentos médicos condiientes com a dignidade da pessoa humana:
CONSIDERANDO que o contrple social é principio fundamental para,as at1v1dades de satude
pubhca no Brasd nos termos da Lei 8.142/90; .

(,ONSIDERANDO ser recorrente o receb1mento no Ministério Publico Federal de
representagdes por parte de cidaddos que nio sdo atendidos no SUS pela auséncia ou atraso de
médicos e odontélogos;

CONSIDERANDO que, além de vinculados ao SUS, tais profissionais estdo, muitas vezes,
empenhados em programas pﬁblicos financiados diretamente pelo Ministério da Saude, como
¢ o caso do Programa de “Satde da Familia”; '

CONSIDERANDO que os Conselhos Profissionais que exercem o controle sobre tais
atividades sdo autarquias federais, nos termos do entendimento do Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO que diferentemente de outros profissionais da 4rea da saude, ¢é
cormiqueiro que o mcdlco ou odontélogo ndo tenha o servico publico como atividade
exclusiva, mas também exerga atividades privadas, muitas vezes em mais de um local, o que
expde o servico publico ao risco de sua carga horaria no serv1c;o publico nio scja
integralmente desempenhadas

CONSIDERANDO que 2 Lei n° 12.527/11 dlspoe,‘ em seu art. 5°, que “E dever do Estado

-
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geirantir o direito de acesso a informag@o, que seré franqueada, mediante procedimentos
objetivos € égeis,'de forma_ fransparentf;, clara e em linguagem de facil compreensdo™; |
CONSIDERANDO que a Lei n® 12.527/11, em seu art. 7%, afirma que 0 acesso a informagio
compreende “informagdo contida em rcglstros ou documentos, produzxdos ou acumulados por
seus Orgdos ou entidades, recolhldos ou ndo a a.rqulvos pubhcos bem como “informagdo
sobre at1v1dades exercidas pelos orgaos e entldades mclusxve as rélativas- a sua politica,
organizagdo e servxc;os ' .
CONSIDERANDO que nesse confexto normativo, € dlrexto do cidaddo saber 0s horanos de
atendimento de médicos ¢ odontologos vmculados ao SUS, tanto para contribuir com o
controle do cumprimento de tais horarios, cofno_.també‘m para evitar esperas e filas
desnecessdrias; ' |
CONSIDERANDO que diversas unidades do MPF, inclusive do. estado de Serglpc Paraiba,
Distrito Federal ¢ de Paranavai/PR expediram recomendagdes de igual teor a esta, em
'decorréncia'do. oficio-circular n°6/2014/PRG/5*CCR/MPF; da 5* Camara de Coordenagio e
Revisio do MPF, num esforgo conjunto em todo o Brasil para regularizar a situagad do
_atendimento médico publico; h '
O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, com o objetive de garantir os
direitos constitucionais e legais mencionados e, especialmente, resguardar os direitos dos
usudrios do Sistema Unico de Satide, bem como garantir a existéncia de mecanismos que
inibam irregularidades nos servicos executados pelo Sistema I'Jnjcd' de Saude, com
fundamento no art. 6°, XX, da Lei Complementar n. 75/93

RESOLVE

' RECOMENDAR aos Municipios da Subsecdo Judiciaria de Jacarezinho, quais

s¢jam Abatia, Andxra Bandeirantes, Barra ‘do Jacaré, Cambara, CarIOpohs Conselheiro
Mairinck, Guaplrama [baiti, Itambaraca, Jaboti, Jacarezmho Japira, Joaquim Tévora, Jundiai
do Sul, Pinhaldo, Quatigua, Ribeirdo Claro, Ribeirdio do Pinhal, Salto do Itararé, Santa ,
Amélia, Santana do.ltararé, Santo Anténio da Platina, Sdo José vdalx Boa Vista, Siqueira

Campos, Tomazina e Wenceslau Braz, nas pessoas seus Secretarios de Saude e de seus

’
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Prefeitos Municipais, bel_n como ao Estado de Parand na pessoa do Secretario Estadual dwc;

Saude, que:

a) providenciem, no prazo de 60 (sessenta) dias, a instala¢do e o regular
funcionamento de regg"stro eletrénico_de frequéncia dos servidores publicos vinculados ao
Sistema Unico de Satde e, de modo especial, dos médicos e odontélogos;

b) determinem, w a instalagdo, em local visivel das salas de
recep§50 de todas as unidadc}:s~ publicas de saude, inclusive hospitais publicos, unidades de
pronto étendimento,‘ postes de saude, postos' do programa “Saide da Familia” e outras

“eventualmente existentes, de quadros (jue infor&ner_n ao usudrio, de forma clara e objetiva, o
nome de todos os médicos ‘e odontélogos' em exercicio na unidade naquele dia, sua
especialidade e o horario de inicio e de termmo da jomada de trabalho de cada um deles. O'
quadro deverd informar também que o reglstro de frequéncia dos profissionais estara
disponivel para consulta de qualquer cidadzo. ' _

c) Detefminem as unidades publicas de saude que seja disponibilizado, para
consulta de quailqﬁer cidaddo, o registro de frequéncia dos profissionais que ocupem cargos

publicos vinculados, de qualquer modo; a0 Sistema Unico de Saude;

d) Providenciem, no-prazo de 60 (sessenta) dias, a disponibilizagdo, na
intemet, do local e horario de atendimento dos médiéos e odontdlogos que ocupem cargos
piblicos vinculados, de qualquer modo, ao Sistema Unico de Saude;

. e) Estabelegam rotinas destinadas a fiscalizar o cumprimento do disposto na
presente Recomendagdo, sob pena de responsabilidade pelas ilegalidades que vierem a
ocorrer. . _ _ ’

Dé-se ciéncia da expedigdo da presente Recomendagio ao Ministério Publico
Estadual das Comarcas que compSem a Subéez;io Judiciaria de Jacarezinho, aos respectivos
Conselhos Municipais'de Saﬁde e ao Conselho. Estadual de Saude. | _

A partir da data da entrega da presente recomendacio, o Mm)sterlo
Publico F ederal consndera seus destmatanos como pessoalmente cientes da situac¢iio ora
exposta e, nesses termos, passiveis de responsabilizacdo por guaisquer eventos futuros
imputaveis a sua omissio.

Por fim, faz-se impositivo constar que a presente recoméndagéo ndo esgota a

atua¢do do Ministério Plblico Federal sobre o tema, néo excluindo futuras recomendagdes ou

L
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outras iniciativas com relagdo aos agentes supra mencionados ou outros, bem como com rela-

¢do aos entes publicos com responsabilidade e competéncia no objeto.’

Fica concedido as autoridades' de‘stinatérias o prazo de 60 (sessenta) dias

para informarem o acatamento da presente recomendacio e as medidas adotadas para

seu cumprimento. Caso seja necessdrio procedimento licitatério para aquisi¢do de quais-

quer insumos necessirios ao atendimento da presente recomendacdo, fica acertado o

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentacao de proleto de aquisicio, licitacdo

e previsio de mstala 30, devendo este 6rgido ser notificado caso ocorra qualquer mudan—

¢a no cronograma de implantacio da presente recomendacio. Ficam notlﬁcgdos a apre-

sentar, no prazo de 6 (seis) meses, comprovacio do atendimento a presente recomenda-

€ao.

Jacarezinho/P de outubro de 2014
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Ao Senhor Secretario Municipal De Satude

Rua Tiradentes, S/N

Centro — Santo Antonio da Platina — PR

CEP 86430-000

Assunto: Controle de frequéncia de médicos e demais funcionarios de unidades de
atendimento do SUS

Senhor(a),

Cumprimentando-o(a), encaminho Recomendagdo referente ao expediente em
epigrafe, o qual foi instaurado para apurar descumprimento de horérios e auséncia de médicos e
expedir recomendagdo para controle de frequéncia de médicos e demais funcionarios de
unidades de atendifnento do SUS.

Fica concedido as autoridades destinatirias o _prazo de 60 (sessenta) dias

N

para informarem o acatamento da presente recomendacio e as medidas adotadas para seu

cumprimento. Caso seja necessario procedimento licitatorio para aquisicio de quaisquer

insumos necessarios ao atendimento da presente recomendacio, fica acertado o prazo de 45

(quarenta e cinco) dias para apresentacio de projeto de aquisicio, licitacio e previsiao de

instalacdo, devendo este Orgido ser notificado caso ocorra qualquer mudanca no

cronograma de implantacido da presente recomendacio. Ficam notificados a apresentar, no

prazo de 6 (seis) meses, comprovacio do atendimento a presente recomendacio.

Atenciosamente, o \
.

{i { i i
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DIO AST\R‘UE/ATTOS
T rocurador da Republica
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